
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Åbnings- og telefontider 
Mandag 10.00-17.00 
Tirsdag-fredag 10.00-13.30 

Anbefalinger til ungeindsatsen i Ringkøbing-Skjern Kommune 
 

Indledning 

Byrådet havde den 7. december 2023 en temadag med fokus på ungeindsatsen i Ringkøbing-Skjern 
Kommune. Formålet med temadagen var: 

• Styrkelse af den fælles viden om ungeområdet på tværs af de politiske udvalg 
• Byrådet drøfter og giver signaler til administrative anbefalinger til at nedbringe antallet af 

unge uden for uddannelse og job. 

Anbefalingerne i dette notat er udarbejdet på baggrund af drøftelser på de enkelte fagområder og 
møder med henholdsvis afdelingsledere og fagchefer fra Dagtilbud og Undervisning, Børn og Familie, 
Beskæftigelse, Handicap og Psykiatri og Sundhed og Omsorg. 

Byrådets politiske signaler fra temadagen er angiver efter hver anbefaling. 

Byrådet bevilgede på budgetkonferencen 2023 desuden 700.000 kr. årligt til ungeområdet til gearing 
og forebyggelse på tværs. Midlerne kan udmøntes i forbindelse med implementering af anbefalingerne 
til ungeindsatsen. 

 

Anbefalinger til Ringkøbing-Skjern Kommunes fremtidige ungeindsats 

1. Fælles nationale mål for ungeindsatsen på tværs af fagområder 
Det anbefales, at Ringkøbing-Skjern Kommune på tværs af fagområder arbejder efter de nationale 
mål for ungeindsatsen. 

Politiske signaler fra temadagen i Byrådet: 

Byrådet støtter anbefalingen om at arbejde efter de fælles nationale mål for ungeindsatsen. 

 

2. Stærkere politisk forankring af og opfølgning på ungeindsatsen 
Det anbefales, at der bliver en stærkere politisk forankring af og opfølgning på ungeindsatsen i 
Ringkøbing-Skjern Kommune. Dette kan opnås ved, at 3 politiske udvalg, henholdsvis Børne- og 
Familieudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Social- og Sundhedsudvalget, 2 gange årligt følger op 
på ungeindsatsen i en fælles udvalgssag. 

Politiske signaler fra temadagen i Byrådet: 

Byrådet støtter anbefalingen om en stærkere politisk forankring af og opfølgning på ungeindsatsen. 

Byrådet ønsker, at Kultur- og Fritidsudvalget bliver en del af den politiske forankring af og opfølgning 
på ungeindsatsen. 
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3. Struktureret og koordineret samarbejde mellem fagområderne om forebyggelse og tidlig 
indsats 

Politiske signaler fra temadagen i Byrådet: 

Byrådet støtter anbefalingen om et struktureret og koordineret samarbejde mellem fagområderne om 
forebyggelse og tidlig indsats. 

Byrådet ønsker et styrket fokus på forebyggelse og tidlig indsats for børn og unge i alderen ca. 10-15 
år. Nuværende og fremtidige tiltag i forhold til denne aldersgruppe skal således indgå i opfølgningen 
på ungeindsatsen. 

 

4. Særlig helhedsorienteret indsats for udsatte unge uden for uddannelse og job 
Særlig helhedsorienteret indsats for udsatte unge uden for uddannelse og job inkluderer bl.a.: 

a. Særlig screening ud fra fastlagte fælles kriterier og fælles, koordineret indsats for 
udsatte unge uden for uddannelse og job 

b. Fælles helhedsorienterede planer for udsatte unge uden for uddannelse og job, så der 
bliver færre kontaktpersoner omkring de unge, og at der bliver en styrket koordinering 
af indsatserne og mellem kontaktpersonerne. 

c. Styrket samarbejde med netværk, frivillige, civilsamfund og virksomheder (åben 
rådgivning). 

Politiske signaler fra temadagen i Byrådet: 

Byrådet støtter anbefalingen om en særlig helhedsorienteret indsats for udsatte unge uden for 
uddannelse og job. 

Byrådet ønsker en endnu mere helhedsorienteret og håndholdt indsats for udsatte unge uden for 
uddannelse og job. 

Byrådet ønsker et endnu større fokus på, at der bliver en gennemgående kontaktperson for den unge 
(ungeguide, mentor m.v.) og færre kontaktpersoner omkring den unge. 

Byrådet ønsker et øget fokus på en investeringstankegang i indsatsen for udsatte unge uden for 
uddannelse og job. 

Byrådet ønsker et større fokus på fællesskaber for udsatte unge uden for uddannelse og job. 

 

5. Styrket tværgående samarbejde om 15-17-årige unge, som ikke umiddelbart kommer i 
ordinær uddannelse eller job 

a. Styrket tværgående samarbejde om de forskellige spor for unge, som ikke umiddelbart 
kommer i ordinær uddannelse eller job, herunder: 

i. Større anvendelse af og styrket samarbejde om mulighederne i lov om en aktiv 
beskæftigelsesindsats (LAB-loven) for unge under 18 år, f.eks. aktiveringstilbud, 
godtgørelse i forbindelse med praktik m.v. 

ii. Styrket samarbejde om vejledningsindsats i forhold til eksempelvis praktik. 
iii. Styrket samarbejde om målgruppevurdering til, indhold i og opfølgning på 

Forberedende Grunduddannelse (FGU), herunder at flere unge gennemfører 
Erhvervsgrunduddannelsen (EGU). 

iv. Styrket samarbejde om visitation til, indhold i og opfølgning på Særligt Tilrettelagt 
Ungdomsuddannelse (STU) 

v. Styrket samarbejde om fritidsjobstøtte til udsatte unge 
b. Styrket koordineret samarbejde om den unges uddannelsesplan – før, under og efter tilbud 

efter LAB-loven, vejledningsindsats, FGU og STU. 



  Side 3 af 3 
 
 
 
 
 

 

 

Politiske signaler fra temadagen i Byrådet: 

Byrådet støtter anbefalingen om et styrket tværgående samarbejde om børn og unge under 15 år, som 
er i risiko for ikke at komme i ordinær uddannelse eller job. 

Byrådet ønsker, at udbydere af Forberedende Grunduddannelse (FGU) og Særligt Tilrettelagt 
Ungdomsuddannelse (STU) inviteres ind i et tæt samarbejde om at udmønte anbefalingerne. 

Byrådet ønsker, at Ringkøbing-Skjern Kommune fortsat udvikler sit samarbejde med lokale 
virksomheder. 

 

6. Revidering af KUI-samarbejdsaftalen 
KUI-samarbejdsaftalen revideres, herunder at anbefaling 1-5 i nærværende notat indarbejdes i 
samarbejdsaftalen. 

Politiske signaler fra temadagen i Byrådet: 

Byrådet støtter anbefalingen om revidering af KUI-samarbejdsaftalen. 


